连云港市依法治市领导小组办公室

连云港市法制宣传教育领导小组办公室
连云港市民政局
连法宣办〔2014〕17号

关于申报第十批省级“民主法治示范
村（社区）”的通知

各县区依法治县（区）领导小组办公室、法制宣传教育领导小组办公室、民政局，开发区、徐圩新区、云台山景区相关部门：
根据省依法治省领导小组办公室、司法厅、民政厅《关于做好第十批省级“民主法治示范村”、“民主法治示范社区”申报工作的通知》和《2014年全市法制宣传教育工作要点》（连法宣办〔2014〕1号）要求，结合我市实际，现就申报第十批省级“民主法治示范村（社区）”工作通知如下：

一、申报条件

1、申报单位必须是已获得省辖市命名的“民主法治村”或“民主法治社区”，且符合《江苏省省级“民主法治示范村”、“民主法治示范社区”考评表》（见附件1、2）和《关于推进“民主法治村”、“民主法治社区”创建活动的意见》（苏司通〔2006〕156号）确定的标准和要求。

2、依据《江苏省省级“民主法治示范社区（村）”考评表》，申报单位的自评得分和考核得分均须在98分以上。

3、已获省级“民主法治示范村”、“民主法治示范社区”荣誉称号的单位，不得重复申报。

二、申报名额
申报省级“民主法治示范村（社区）”的，各地按照辖区现有村、社区总数5.5%的比例申报（统计数据截至2013年12月31日），全市按照不低于5%的比例择优上报，确保2015年我市省级“民主法治示范村（社区）”创建率达30%以上。
三、申报办法
申报工作由各县区法制宣传教育领导小组办公室和开发区、徐圩新区、云台山景区相关部门牵头，依法治县（区）领导小组办公室、县区民政局共同组织。各申报单位根据《江苏省省级“民主法治示范社区（村）”考评表》进行自评，市法制宣传教育领导小组办公室联合依法治市领导小组办公室、民政局，共同对申报单位材料进行审核，并深入实地考核打分。

四、申报要求
各县区法宣办负责统一汇总、报送申报名单（纸质件和电子版各一份），加盖县区依法治县（区）领导小组办公室、法制宣传教育领导小组办公室、民政局公章，并附各申报单位百分考核表（纸质件），务必于11月28日前报至市法制宣传教育领导小组办公室。逾期未申报，视为自动放弃。名单请按照×市×县（市、区）×镇（街道）×村（社区）的规范格式书写。

联系人：冯慧兵    联系电话：85318016
电子邮箱sfj5318015@126.com  传真：85318010

附件：1、江苏省省级“民主法治示范社区”考评表

2、江苏省省级“民主法治示范村”考评表

连云港市依法治市           连云港市法制宣传教育

领导小组办公室               领导小组办公室

    连云港市民政局

2014年11月24日

连云港市法制宣传教育领导小组办公室  2014年11月24日印发
附件1

江苏省省级“民主法治示范社区”考评表

     市      县（市、区）       镇（街道）       社区
	考核分值
	分值
	评分标准
	自查分数
	考核打分

	扣分
	得分
	扣分
	得分

	组织建设有力10分
	3
	基层党组织和群团组织健全，2分；

党组织领导核心作用和共产党员的先锋模范作用充分发挥，1分。

	2
	居委会党组织能有效领导和支持辖区居民依法参与事务管理，1分；

监督社务公开和民主管理制度有效落实，1分。

	2
	自治组织健全，居委会及下属委员会、居民会议、居民代表工作会议制度健全，1分；

工作规范并有记录，1分。

	3
	居委会成员依法办事，无刑事犯罪行为，1分；

无侵犯社区内企业依法经营行为，1分；

无侵犯居民合法权益的行为，1分。

	民主建设规范33分
	民主选举9分
	5
	社区党组织、居民委员会按期换届选举，2分；

无任何组织或个人指定、委派、撤换或变相撤换居委会成员的行为，1分；

无违法产生居民选举委员会的行为，2分。

	4
	居民依法享受选举权和被选举权，2分；无非法剥夺居民合法选举权和被选举权的行为，1分；

无以威胁、贿赂、伪造选票等不正当手段妨碍居民行使选举权、被选举权，破坏居民委员会选举的行为，1分。

	民主决策6分
	3
	建立健全居民会议、居民代表会议和党员议事会制度，1分。

居民委员会进行工作，应充分发扬民主，坚持群众路线，认真听取不同意见，没有强迫命令、打击报复行为，无侵犯民主权利行为的发生，2分。

	3
	落实“一事一议”制度，凡涉及全体居民利益的重大问题，提请居民会议或者居民代表会议讨论通过，无违背群众意愿，由少数人自行决定的行为，2分。

居委会依法办事，按照国家法律、法规和政策，结合本地实际，明确规定民主议事的内容，所作决定不与法律法规相抵触，1分。

	民主建设规范33分
	民主管理

8分
	4
	以居民自治章程和居民公约为基础的各项民主管理制度规范健全，符合宪法、法律法规和国家政策，并得到严格执行，2分。

居委会干部实行依法管理，能组织群众参与民主管理公共事务，2分。

	4
	按期召开居民会议每年不少于1次，1分；居民代表会议每季度至少召开1次，1分。

居委会公章、财务、用人用工等管理有序，1分；工作必需资料完整，有专人管理，1分。

	民主监督10分
	7
	居委会干部依法接受群众监督，建立社区党组织、居民委员会年终总结报告制度，2分。

建立民主评议党员、干部制度，每年对居民委员会成员民主评议不少于1次，2分；

无被评为不合格的居民委员会成员，1分；

无居民委员会成员被依法罢免，1分；

无党组织成员受党纪处分，1分。

	3
	实行居务公开、财务公开，设立意见箱并建有固定的室外公开栏，按照规定定期公示，2分。广大居民知情权、参与权、监督权得到落实，群众满意率达到95%以上，1分。

	法治建设扎实42分
	组织法治宣传
	11
	认真落实普法规划，有切实可行的学法用法制度和年度学法教育计划，1分；居委会成员每年集中学法不少于6次，1分，并有专门的学法笔记，参学率和合格率达100%，1分；建立社区居民法制学校并正常上课，2分；成立社区法治宣传志愿者队伍，1分，每年开展2次以上活动，1分。

建有法治宣传栏、法制图书角（室），2分，少一项扣1分。固定法治宣传栏（橱窗）每年更新法治教育内容不少于12次，2分，少3次以上，该项不得分。

	加强法治文化建设
	11
	建立法治文化阵地平台，有固定的法治文化活动场所，3分；能够积极利用网络、手机开展法治教育，2分；定期开展特色突出、契合社情民意的法治文化活动，2分；每季度开展经常性的法治宣传教育活动不少于1次，4分，少1次扣1分。

	推动依法治理
	10
	聘请律师、基层法律服务工作者担任社区法律顾问，1分，建立法律服务工作室，1分，居民熟悉寻求法律服务的渠道，能依法维护自身合法权益，自觉履行法定义务，正确寻求处理涉法问题的途径，1分。调解组织健全并充分发挥作用，建有规范的调解室，0.5分，调解登记完整，0.5分，民调措施有力，把矛盾化解在萌芽状态，1分。民间纠纷受理率达100%,0.5分，成功率达90%以上，0.5分。两年内无群众集体上访和越级上访事件发生，2分，无因民间纠纷引起的非正常死亡和群体性事件，2分。

	开展平安创建
	10
	治安组织和治保网络健全，职责明确，工作落实，1分；建立巡逻联防制度，1分，建有规范的警务室或电子监控警务室，1分。

有规范完整的违法犯罪情况和社区矫正情况登记，1分，无社区矫正对象违犯监管规定被收监和再犯罪情况发生，2分。

辖区治安良好，综合治理各项措施落实，1分，对暂住人口管理有效，1分，连续两年内无常住人员重大刑事犯罪，2分。

	社会和谐发展15分
	公益水平提高
	10
	社区环境优美，无重大环境整治问题，2分。

公共事务和公益事业发展好，优抚安置、养老扶幼、扶贫助困、最低生活保障等得到落实，2分，无失学儿童，1分，无老人、幼儿或者残疾人被遗弃，2分。

有应急处理各种突发事件的能力，有效预防各种疾病发生，1分。

辖区居民有学习、活动的固定场所，1分，经常举办群众性娱乐活动，1分。

	民风文明和谐
	5
	居民尊老爱幼、家庭和睦、邻里和谐、互相帮助、讲究科学、反对迷信、文明办理婚丧喜事，素质不断提高，2分。

社会风气良好，无封建迷信，1分；无赌博、吸毒等现象，1分；

常住人口两年内无违犯计划生育有关规定情况，1分。

附件2

江苏省省级“民主法治示范村”考评表

     市      县（市、区）       镇（街道）       村

	考核分值
	分值
	评分标准
	自查分数
	考核打分

	扣分
	得分
	扣分
	得分

	组织建设有力10分
	3
	基层党组织和群团组织健全，2分；

党组织领导核心作用和共产党员的先锋模范作用充分发挥，1分。

	2
	村党组织能有效领导和支持村民依法参与事务管理，1分；

监督村务公开和民主管理制度有效落实，1分。

	2
	自治组织健全，村委会及下属委员会、村民会议、村民代表工作会议制度健全，1分；

工作规范并有记录，1分。

	3
	村“两委”班子团结协调，廉洁自律，奋发有为，1分；

村委会成员无刑事犯罪行为，1分；无侵犯村民合法权益的行为，1分

	民主建设规范31分
	民主选举10分
	4
	村党支部、村民委员会按期换届选举，2分。

无任何组织或个人指定、委派、撤换或变相撤换村委会成员的行为，1分。

无违法产生村民选举委员会的行为，1分。

	4
	村民依法享受选举权和被选举权，2分。

无非法剥夺村民合法选举权和被选举权的行为，1分。

无以威胁、贿赂、伪造选票等不正当手段妨碍村民行使选举权、被选举权，破坏村民委员会选举的行为，1分。

	2
	无违法罢免村委会成员的现象，罢免村民委员会成员须依法进行，1分。

无违法产生村民会议代表和村民小组长的行为，1分。

	民主决策6分
	3
	建立健全村民会议、村民代表会议和党员议事会制度，1分。

无侵犯民主权利行为的发生，2分。

	3
	落实“一事一议”制度，无违背群众意愿，由少数人自行决定的行为，2分。

村委会依法办事，所作决定不与法律法规相抵触，1分。

	民主建设规范31分
	民主管理8分
	3
	村民自治章程和村规民约为基础的各项民主管理制度规范健全，符合宪法、法律、法规和国家政策，并得到严格执行，2分。村干部实行依法管理，能组织群众参与民主管理公共事务，1分。

	5
	按期召开村民会议和村民代表会议，村民会议每年不少于1次，1分；村民代表会议每季度至少召开一次，1分。

村委会公章、财务、用人用工等管理有序，1分，工作必需资料完整，有专人管理，1分。

村“两委”干部依法接受群众监督，全面实行村委会向村民代表大会报告工作制度，1分。

	民主监督7分
	4
	建立民主评议党员、干部制度，每年对村“两委”成员民主评议不少于1次，1分；无被评为不合格的村“两委”成员，1分；无村民委员会成员被依法罢免，1分；无党组织成员受党纪处分，1分。

	3
	实行村务公开、财务公开，设立意见箱并建有固定的室外公示栏，按照规定定期公示，2分。广大村民知情权、参与权、监督权得到落实，群众满意率达到95%以上，1分。

	法治建设扎实43

分
	组织法治宣传
	12
	认真落实普法规划，有切实可行的学法用法制度和年度普法教育计划，1分；重点抓好农村党员法制教育，每年对“两委”干部组织一天6课时以上的集中法律知识培训，1分，“两委”有学法记录，1分。

村有法治宣传组，村民小组有法治宣传员，1分，户有“法律明白人”，1分；配备大学生村官普法宣传员或法律志愿者，1分，每季度至少上门服务一次，1分。

建有法制学校、法治宣传栏、法制图书角（室），3分，少一项扣1分。固定法治宣传栏（橱窗）的内容每年更新不少于12次，2分，少3次以上此项不得分。

	加强法治文化建设
	11
	建立法治文化阵地平台，有固定的法治文化阵地，如法治凉亭、法治广场等，3分；能够积极利用网络、手机等新媒体开展法治教育，2分；定期开展特色突出、契合社情民意的法治文化活动，2分；每季度举办法治宣传教育活动不少于1次，4分，少1次扣1分。

	法治建设扎实43分
	推动依法治理
	10
	聘请律师、基层法律服务工作者担任村、社区法律顾问，1分。

建立法律服务工作室，1分，村民熟悉寻求法律服务的渠道，能依法维护自身合法权益，自觉履行法定义务，正确寻求处理涉法问题的途径，1分。

调解组织健全并充分发挥作用，建有规范的调解室，0.5分，调解登记完整，0.5分，民调措施有力，把矛盾化解在萌芽状态，一般纠纷不出村，1分。民间纠纷受理率达100%,0.5分，成功率达90%以上，0.5分。

两年内无群众集体上访和越级上访事件发生，2分，无因民间纠纷引起的非正常死亡和群体性事件，2分。

	开展平安创建
	10
	治安组织和治保网络健全，职责明确，工作落实，1分。

建立巡逻联防制度，1分，建有规范的警务室或电子监控警务室，1分。

有规范完整的违法犯罪情况和社区矫正情况登记，1分，无社区矫正对象违犯监管规定被收监和再犯罪情况发生，2分。

辖区治安良好，综合治理各项措施落实，1分，对暂住人口管理有效，1分，连续两年内无常住人员重大刑事犯罪，2分。

	社会和谐发展16分
	经济不断发展
	7
	有明确的村内近期、中期、长远发展规划和发展目标，年度工作计划按时完成，1分。村集体经济不断发展壮大，农民收入逐年增长，1分。

村内集体投资项目公开招投标，公平竞争，民主决定，集体资产能有效保值增值，1分；村委会成员无干涉集体经济组织依法独立进行经济活动自主权的行为，1分，无侵犯集体经济组织和村民、承包经营户、联户或者合伙的合法财产权和其他合法权利及权益的行为，1分。

建立各种适合村民群众需要的农村专业化合作经济组织，1分，激励和调动有不同优势的村民发展经济，帮助困难村民共同致富，1分。

	公益水平提高
	5
	村面貌绿化、美化、净化，走生产发展、生活富裕、生态良好的文明发展道路，1分。公共事务和公益事业发展好，优抚安置、养老扶幼、扶贫助困、最低生活保障等得到落实，1分，无失学儿童，0.5分，无老人、幼儿或者残疾人被遗弃，0.5分。合作医疗制度健全，有应急处理各种突发事件的能力，有效预防各种疾病发生，1分。村民有学习、活动的固定场所，0.5分，经常举办群众性娱乐活动，0.5分。

	民风文明和谐
	4
	村民尊老爱幼、家庭和睦、邻里和谐、互相帮助、讲究科学、反对迷信、文明办理婚丧喜事，素质不断提高,1分。社会风气良好，无封建迷信，1分；无赌博、吸毒等现象，1分；常住人口两年内无违犯计划生育情况，1分。

PAGE
3